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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Тенденции широкомасштабного применения

маркетингового инструментария к процессам формирования, продвижения и

обеспечения продуктами или услугами покупателей, управление с выгодой для

организации взаимоотношений с ними в современных условиях не в полной мере

отражают возможности маркетинговой деятельности. Территоприи (города,

регионы, страны) как объекты управления сменяют услуги и товары.

Глобализационные процессы способствовали формированию рынка

территорий, на котором наиболее привлекательным продуктом считается не

какой-либо товар или услуга, а имманентные условия для жизнедеятельности всех

заинтересованных сторон, которые выбирают именно ту, которая соответствует

их потребностям.

Формирование оптимальной организации развития маркетинга территорий

позволяет создать позитивный имидж территории, обеспечить ее

привлекательность (инвестиционную и туристическую), более обоснованно

использовать ее имманентный потенциал, посредством доверительного

отношения к органам власти, которые выступают одним из основных носителей

позитивного образа территории, разработать и реализовать последовательную

маркетинговую стратегию социально-экономического развития территории.

Следовательно, разработка маркетинговой стратегии социально-экономического

развития территорий применительно к Донецкой Народной Республике может

представлять научный и практический интерес, что и подтверждает

своевременность, актуальность и практическую значимость диссертационной

работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Исследование проведено согласно комплексному плану научно-

исследовательских работ ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» в

рамках госбюджетных тем: «Системное управление стратегическим развитием
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предприятий в условиях структурной коррекции экономики» (№ 0114U003190);

«Управление социально-экономическими системами на постконфликтных

территориях» (№ 0117D000203).

Степень разработанности проблемы. Вопросы познания

терминологической сущности, научной атрибуции, отдельных вопросов

маркетингового подхода к территориальному управлению рассматриваются в

работах отечественных и зарубежных ученых: Е.Г. Агаларова,

Л.В. Балабановой, Д.В. Башмакова, В.И. Беляева, Н.Ю. Возияновой,

С.Г. Важениной, И.С. Важенина, Д.В. Визгалова, В.Г. Воронина, Г. Вугда,

А. Деффнера, М.Ф. Иванова, Дж. Капмовска, А.В. Кирьянко, И.В. Князева,

С.В. Комарова, Ф. Котлера, Э.Р. Кошеварова, Е.С. Куликова, А.М. Лаврова,

С.В. Лобовой, Н.Д. Лукьянченко, Т. Метаксас, Т.В. Мещерякова,

А. Моррисона, М. Опперманна, В.С. Панасейкина, А.П. Панкрухина,

Т.В. Поляковой, В.Ю. Припотеня, Н.П. Реброва, И. Рейна, В.С. Сурнина,

Е.А. Третьякова, Д.П. Фролова, Д. Хайдера, Т.Н. Целых, А.В. Чечулина,

Е.В. Шевцова, П.В. Языкова и др.

Проблематике социально-экономического развития территорий (стран,

регионов, городов) посвящены работы Е.М. Азарян, Г.Л. Багиева,

Д. Баллантайна, В.И. Беляева, Л.А. Данченок, М. Кристофера, А.В. Половяна,

Ю.Н. Полшкова, А. Пейна, А.С. Созинова, А.Г. Шеломенцева и др. При этом

необходимо отметить, что наряду с достижениями ученых в развитии концепций

маркетинга, с одной стороны, и социально-экономического развития территорий,

с другой, положения маркетинга территорий все еще остаются недостаточно

исследованными. Несогласованность взглядов на сущность, содержание,

составляющие и инструментарий маркетинга территорий требует своей

систематизации и развития.

Таким образом, отсутствие работ по комплексному решению проблем

маркетинга территорий в системе социально-экономического развития

территориальных образований обуславливает необходимость не только
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соответствующего идеогенеза, но и обоснования новых теоретико-

методологических подходов к исследованию каждой его системообразующей

составляющей, разработки рационального инструментария. Актуальность

перечисленных проблем, их недостаточная разработанность и практическое

значение обусловило выбор темы исследования и её актуальность.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

исследование, обоснование и разработка теоретико-методологических подходов и

практических рекомендаций по формированию механизма социально-

экономического развития территориальных образований на основе маркетинга

территорий.

Достижение поставленной цели определило постановку и решение

следующих задач научного исследования:

исследовать сущность и эволюцию экономической категории «маркетинг

территорий»;

определить существующие межнаучные связи маркетинга территорий и его

инструментария с системой социально-экономического развития территорий на

основе концепции маркетинга;

обосновать и разработать комплексный подход к управлению социально-

экономическим развитием территорий на основе маркетинга и определить место

маркетинга территорий в системе социально-экономического развития

территориальных образований;

обосновать и обобщить подходы к определению термина «территория» как

обобщающего ресурса с целью формирования и выявления основных признаков

территориального продукта в концепции «маркетинг-микс»;

систематизировать подходы к типологизации территорий на основе

изучения территориальных диаметральностей и выделить типы специфических

территорий;
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обобщить существующую методологию исследования социально-

экономического развития территорий на основе использования стратегий

маркетинга;

обосновать концепцию маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территорий;

усовершенствовать методологические основы маркетинга территорий;

обосновать теоретические основы статусности и состоятельности

территорий как синергии имиджа территорий и их инвестиционной

привлекательности;

разработать механизм социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий;

обосновать и усовершенствовать методическое обеспечение процесса

реализации механизма управления социально-экономическим развитием

территории на основе использования системы рейтингов и индикаторов развития

в качестве инструментария маркетинга территорий;

обосновать формирование маркетинговой стратегии развития территорий на

основе использования системы рейтингов при разработке программ социально-

экономического развития постсоциалистических стран;

усовершенствовать научно-методический подход к моделированию

социально-экономического развития на основе системы рейтингов;

обосновать подход к разработке стратегии маркетинга специфических

территорий на основе их качественных характеристик;

разработать методический подход к оценке привлекательности

специфических территорий на основе гармонизации интересов стейкхолдеров;

разработать механизм формирования и реализации стратегии

привлекательности территории Донецкой Народной Республики.

Объектом исследования является процесс развития маркетинга

территорий в системе социально-экономического развития территориальных

образований.
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Предмет исследования – теоретические, методологические основы и

механизмы обеспечения социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности п. 9.27 «Маркетинг территорий как

фактор социально-экономического развития, повышения инвестиционной

активности и формирования благоприятного имиджа территории», п. 9.2

«Методологические основы, содержание, формы и методы стратегического и

операционного маркетинга», п. 9.26 «Система позиционирования и рыночного

продвижения товарных марок, создание бренда и управление брендом».

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что в

диссертации разработана концепция маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территориальных образований, теоретические и

методологические подходы к управлению социально-экономическим развитием

территорий на основе маркетинга.

По итогам исследования получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:

впервые:

определено и раскрыто содержание методологии исследования социально-

экономического развития территорий на основе маркетинга как совокупности

научных теорий и идей, принципов, методов и моделей, направленных на

повышение привлекательности территорий, что будет способствовать принятию

обоснованных решений относительно выбора стратегии социально-

экономического развития территорий;

теоретически обоснована и разработана концепция маркетинга территорий в

системе социально-экономического развития территориальных образований как

научно обоснованная система взглядов, основывающаяся на совокупности

разработанных теоретико-методологических положений и методических
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подходов, использовании маркетингового инструментария для обеспечения

организационной, экономической, информационной и модельной составляющих

концептуальной схемы маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территориальных образований, реализация которой

обеспечит функционирование механизма эффективного управления социально-

экономическим развитием территорий на основе методологии маркетинга;

разработан механизм социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий, который охватывает совокупность методов,

моделей, инструментов и практических рекомендаций по оценке

привлекательности территорий и позволяет на основе изучения современного

состояния уровня развития территорий выявить проблемные зоны их социально-

экономического развития территорий, направления и организационно-

информационное обеспечение управленческого воздействия стейкхолдеров на

трансформации экономики территорий с целью достижения критериально

обоснованного уровня социально-экономического развития;

разработан научно-методический подход к моделированию социально-

экономического развития территориальных образований, базирующийся на

макроэкономической модели открытой экономики с учетом разработанных

автором весовых коэффициентов элементов рейтинга «Индекс глобальной

конкурентоспособности» на основе использования метода анализа иерархий,

использование которого позволит оценить уровень экономического роста с точки

зрения ресурсной, инновационной ориентации и повышения производительности

труда;

усовершенствовано:

комплексный подход к управлению социально-экономическим развитием

территорий на основе маркетинга территорий и нормативно-правового,

организационного и информационного обеспечения, который, в отличие от

действующих, позволяет координировать структурные подразделения
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территориальных администраций, формирующих программы социально-

экономического развития территорий;

теоретически обоснован научно-методический подход к оценке

привлекательности специфических территорий посредством гармонизации

интересов стейкхолдеров, который позволит формализировать направления

развития территорий, являющиеся составляющими механизма социально-

экономического развития территорий на основе маркетинга;

методическое обеспечение механизма управления социально-

экономическим развитием территории на основе системы рейтингов и

индикаторов развития территорий, которое, в отличие от существующего,

учитывает основные параметры социально-экономической среды, а его

использование обеспечит практическую реализацию комплексного

использования его потенциала;

синергетический подход к определению статусности и состоятельности

специфических территорий на основе учета их имиджа и инвестиционной

активности, использование которого будет способствовать обеспечению

экономического и политического признания государственности территорий;

научный подход к разработке стратегии маркетинга специфических

территорий, который, в отличие от существующих, основан на качественных

характеристиках территории  социальных и экономических;

получили дальнейшее развитие:

организационный подход к формированию методологии и инструментария

маркетинга территорий на основе межнаучных связей посредством использования

общенаучных методов познания, позволяющих изучать одни и те же объекты

методами частных наук;

научно-методический подход к типологизации территорий на основе

изучения диаметральностей их развития, который, в отличие от существующих,

будет способствовать определению принадлежности территории к конкретному
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типу территориальных образований и сформировать модель управления её

социально-экономическим развитием;

интегрированный подход к определению дефиниции «маркетинг

территорий» как вида управленческой деятельности, ориентированной на

изучение, удовлетворение, формирование и развитие потребностей, повышение

конкурентных преимуществ, туристической и инвестиционной

привлекательности, обеспечивающей социально-экономическое развитие

территории посредством взаимодействия власти, бизнеса и гражданского

общества с целью улучшения качества жизни населения;

научно-концептуальный подход к определению термина «территория» как

суммирующего, исчерпывающего ресурса посредством обобщения

существующих подходов, который позволяет идентифицировать территорию на

основе выявления основных признаков территориального продукта в комплексе

«маркетинг-микс»;

научно-методический подход к использованию в качестве маркетингового

инструментария исследования социально-экономического развития территорий

программно-целевого планирования, что позволит корректировать ориентиры

территориального развития в зависимости от оптимальности критерия;

научно-методический подход к использованию системы рейтингов при

разработке программ социально-экономического развития постсоциа-листических

стран, что будет способствовать установлению более конкретных ориентиров

развития территорий;

разработан механизм формирования и реализации стратегии

привлекательности территории Донецкой Народной Республики на основе

совершенствования организационного обеспечения механизма управления ее

социально-экономическим развитием.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется предложенными научными

идеями, разработанной концепцией маркетинга территории в системе социально-
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экономического развития территориальных образований, дальнейшим

совершенствованием методологии и научно-методических подходов к решению

проблем маркетинга территорий как фактора их социально-экономического

развития, формирования привлекательности и обоснования теоретико-

методологических подходов к исследованию каждой его системообразующей

составляющей на основе маркетингового инструментария.

Теоретические положения диссертационной работы доведены до уровня

конкретных методик и рекомендаций относительно усовершенствования научно-

методических положений и практических рекомендаций по совершенствованию

управления социально-экономическим развитием территорий на основе

маркетинга территорий с использованием инструментов стратегического

индикативного планирования.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в том, что

разработанные и предложенные научные идеи, концепции, теоретико-

методологические и научно-практические подходы и рекомендации могут

использоваться (частично уже используются) в управлении социально-

экономическим развитием территорий на основе маркетингового подхода.

Наиболее важное практическое значение имеют следующие теоретические и

прикладные положения и рекомендации: разработанная концепция маркетинга

территорий в системе социально-экономического развития, ее внедрение в

практическую деятельность на основе использования принципов маркетинга в

территориальном управлении; разработаны практические рекомендации по

повышению эффективности и результативности индикативного управления

развитием территорий; обоснованы научно-методические положения и

практические рекомендации по совершенствованию управления социально-

экономическим развитием территорий с использованием инструментов

стратегического индикативного планирования; разработана модель

прогнозирования социально-экономического развития территориальных

образований, базирующаяся на макроэкономической модели открытой экономики
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с учетом разработанных автором весовых коэффициентов элементов рейтинга

«Индекс глобальной конкурентоспособности» на основе использования метода

анализа иерархий, использование которого позволит оценить уровень

экономического роста с точки зрения ресурсной, инновационной ориентации и

повышения производительности труда.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены на следующих уровнях.

На государственном уровне:

Министерством информации Донецкой Народной Республики (справка

№ 01/882 от 22.06.2018г.) – при определении направлений маркетинговой

стратегии, а именно при формировании и продвижении позитивного имиджа

Донецкой Народной Республики;

Министерством экономического развития Донецкой Народной Республики

(справка № 11/1295 от 11.06.2018 г.) – при разработке проекта концепций

программ социально-экономического развития городов и районов Донецкой

Народной Республики на 2019 год;

Министерством молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной

Республики (справка № 01-38/2306/1 от 29.06.2018 г.) – при формировании в

Донецкой Народной Республике конкурентоспособной туристско-рекреационной

отрасли экономики;

Министерством промышленности и торговли Донецкой Народной

Республики (справка № 04.5-63/2627 от 01.06.2018 г.) – при разработке программ

территорий Донецкой Народной Республики с целью рационального и

эффективного использования ресурсов;

Комитетом Народного Совета Донецкой Народной Республики по

конституционному законодательству и государственному строительству (справка

№ 94/7 от 13.06.2018 г.) – при подготовке нормативных правовых актов,

направленных на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и
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свободное развитие человека, народное благосостояние, доступность основных

материальных и духовных благ.

На местном уровне:

Управлением экономики и промышленности Администрации города

Донецка (справка № 625/01-32 от 29.06.2018 г.) – при подготовке Программы

восстановления и развития экономики и социальной сферы города Донецка на

последующие периоды;

Управлением по работе с сельхозпроизводителями Старобешевского района

(справка № 163 от 12.06.2018 г.) – при разработке программ развития,

способствующих привлечению инвестиций и развитию Донецкого региона.

Полученные результаты исследования и основные положения

диссертационной работы используются в учебном процессе

ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» при изучении дисциплин

«Маркетинг», «Маркетинг территорий», «Правовые основы маркетинга»,

«Маркетинг в отраслях и сферах деятельности» (справка № 903/01-27/6.9.0

от 20.06.2018 г.).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

базой исследования являются гносеологические и онтологические основы

философии, современные парадигмы философии, а также концептуальные

положения фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных

авторов в области маркетинга и теории систем. Методология исследования

основана на системном подходе, теории целеполагания и идеи целесообразности,

что обусловлено содержанием маркетинга территорий как симбиоза межнаучных

связей.

В качестве методов научного исследования в работе использовались:

общенаучные и специальные аналитические методы  логического анализа (при

исследовании маркетинговых парадигм), структурно-логического анализа (для

уточнения и упорядочения терминологии в понятийном аппарате маркетинга

территорий), системного анализа и синтеза (при обосновании базовых понятий с
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целью решения задач исследования) абстрагирования, обобщения, группировки

(при проведении контент-анализа критериальной модели бренда), экономико-

математические и экономико-статистические методы (для подтверждения гипотез

зависимости темпов экономического роста от показателей привлекательности

территорий), метод анализа иерархий (МАИ) (при парных сопоставлениях

отдельных показателей рейтинга «Индекс глобальной конкурентоспособности»,

синтезе рейтингового подхода к оценке привлекательности территорий с

количественным подходом к прогнозированию их макроэкономических

показателей), сравнительный и экономический анализ (при анализе социально-

экономического положения постсоциалистических стран), метод экспертной и

рейтинговой оценки (при оценке составляющих бренда территории), метод

визуализации (для наглядной демонстрации полученных результатов

исследования и аналитических данных).

Обработка данных осуществлялась с помощью компьютерных программ

Word Microsoft Office 2010, Microsoft Office Excel 2010, Statistica11.0.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Интегрированный подход к определению дефиниции «маркетинг

территорий».

2. Организационный подход к формированию методологии и

инструментария маркетинга территорий на основе межнаучных связей.

3. Комплексный подход к социально-экономическому развитию территорий


[…]


(I^-I)^2 8891 957,3 1050 9170 25315 6972 10032 13647 17818 22543 2121 15063 39765 76226 1E+05 52372 15015 263,2 8116 38575 39864 17696 4409 0,055 4471 6E+05

(I-I_)^2 4E+05 5E+05 7E+05 8E+05 1E+06 1E+06 9E+05 8E+05 7E+05 7E+05 3E+05 97149 3510 37323 2E+05 2E+05 3E+05 4E+05 4E+05 5E+05 7E+05 1E+06 1E+06 2E+06 2E+06 2E+07

X 4161 997 919,3 841,7 764 686,4 803,1 919,9 1037 1153 1270 1858 2446 3033 3621 4209 4920 5632 6343 7055 7767 8361 8954 9548 10142 10736 0,99439

X^ 1177 1026 874,6 723,4 572,3 421,1 657 893 1129 1365 1601 2338 3076 3813 4550 5288 5951 6615 7278 7942 8605 8975 9346 9716 10086

(X^-X)^2 32371 11321 1081 1651 13030 1E+05 69084 20629 596,4 8985 66051 11531 1784 36808 1E+05 1E+05 1E+05 73517 49762 30628 59820 439,8 41062 2E+05 4E+05 2E+06

(X-X_)^2 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 9E+06 8E+06 5E+06 3E+06 1E+06 3E+05 2314 6E+05 2E+06 5E+06 8E+06 1E+07 2E+07 2E+07 3E+07 4E+07 4E+07 3E+08

M 4426 1230 1143 1056 969,5 882,8 1001 1119 1237 1356 1474 2134 2794 3454 4114 4774 5417 6060 6704 7347 7990 8553 9115 9678 10241 10804 0,99682

M^ 1456 1305 1155 1004 853,8 703,4 938,2 1173 1408 1643 1878 2612 3346 4080 4814 5548 6208 6869 7529 8190 8850 9219 9587 9956 10325

(M^-M)^2 51049 26313 9699 1208 839,4 88590 32749 4134 2744 28579 65615 33210 11732 1183 1562 17010 21843 27279 33318 39961 88501 10657 8285 81385 2E+05 9E+05

(M-M_)^2 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 9E+06 9E+06 5E+06 3E+06 9E+05 97214 1E+05 1E+06 3E+06 5E+06 9E+06 1E+07 2E+07 2E+07 3E+07 3E+07 4E+07 3E+08
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л.52
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л.53

Эстония 1990 1995 2000 2005 2010 2015

Параметры функции потребления

a= 346,1 b= 0,735

ВВП на душу населения 3589 3086 4067 10330 14640 17157

Параметры функции инвестирования

I0= 455,9 h= 0,226

Потребление на душу населения 2787 2441 3002 7402 10595 12384

Параметры функции экспорта

X0= -694 x= 0,84

Инвестиции на душу населения 1084 884,6 1173 3428 3115 4249

Параметры функции импорта

M0= -92,4 m= 0,759

Экспорт на душу населения 1506 2094 2506 6808 10992 13487

Импорт на душу населения 1789 2325 2639 7335 10061 12800

Показатель 1990
1991 1992 1993 1994

1995
1996 1997 1998 1999

2000
2001 2002 2003 2004

2005
2006 2007 2008 2009

2010
2011 2012 2013 2014

2015
2016 2016

линейная интерполяция линейная интерполяция линейная интерполяция линейная интерполяция линейная интерполяция расчёт отчёт

ВВП на душу населения, Y 3589 3488 3388 3287 3187 3086 3282 3478 3675 3871 4067 5320 6572 7825 9077 10330 11192 12054 12916 13778 14640 15143 15647 16150 16654 17157 18094 17710,1

Потребление на душу населения, C 2787 2718 2649 2579 2510 2441 2553 2666 2778 2890 3002 3882 4762 5642 6522 7402 8040 8679 9318 9956 10595 10953 11311 11669 12026 12384 12964 102,17%

Инвестиции на душу населения, I 1084 1044 1004 964,5 924,5 884,6 942,3 1000 1058 1115 1173 1624 2075 2526 2977 3428 3365 3303 3240 3177 3115 3342 3568 3795 4022 4249 4336

Экспорт на душу населения, X 1506 1624 1741 1859 1976 2094 2176 2259 2341 2424 2506 3367 4227 5087 5948 6808 7645 8481 9318 10155 10992 11491 11990 12489 12988 13487 13721

Импорт на душу населения, M 1789 1897 2004 2111 2218 2325 2388 2451 2513 2576 2639 3578 4517 5457 6396 7335 7881 8426 8971 9516 10061 10609 11156 11704 12252 12800 12927

Y+M 5378 5411 6706 17665 24701 29957

C+I+X 5378 5419 6682 17638 24701 30120

0,5 -8,1 24 27,6 0 -163

0,0% -0,1% 0,4% 0,2% 0,0% -0,5%

cp 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 sum R^2

C 6397 2718 2649 2579 2510 2441 2553 2666 2778 2890 3002 3882 4762 5642 6522 7402 8040 8679 9318 9956 10595 10953 11311 11669 12026 12384 0,99483

C^ 2986 2912 2838 2764 2690 2616 2760 2904 3049 3193 3337 4258 5179 6101 7022 7943 8577 9211 9845 10479 11113 11483 11853 12223 12594

(C^-C)^2 71605 69089 66618 64191 61810 3888 8904 15970 25085 36250 3E+05 3E+05 2E+05 2E+05 1E+05 9457 10386 11359 12375 13434 25629 29709 34091 38774 43757 2E+06

(C-C_)^2 1E+07 1E+07 1E+07 2E+07 2E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 6E+06 3E+06 6E+05 15569 1E+06 3E+06 5E+06 9E+06 1E+07 2E+07 2E+07 2E+07 3E+07 3E+07 4E+07 3E+08

I 2317 1044 1004 964,5 924,5 884,6 942,3 1000 1058 1115 1173 1624 2075 2526 2977 3428 3365 3303 3240 3177 3115 3342 3568 3795 4022 4249 0,90036

I^ 1268 1245 1222 1199 1177 1154 1198 1243 1287 1331 1376 1659 1942 2226 2509 2792 2987 3182 3377 3572 3767 3881 3995 4108 4222

(I^-I)^2 49827 57796 66355 75506 85247 44740 39280 34175 29426 25031 61700 2E+05 3E+05 6E+05 8E+05 3E+05 99589 3360 39860 2E+05 2E+05 97536 39712 7439 717,2 3E+06

(I-I_)^2 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 1E+06 1E+06 5E+05 58398 43817 4E+05 1E+06 1E+06 1E+06 9E+05 7E+05 6E+05 1E+06 2E+06 2E+06 3E+06 4E+06 4E+07

X 6219 1624 1741 1859 1976 2094 2176 2259 2341 2424 2506 3367 4227 5087 5948 6808 7645 8481 9318 10155 10992 11491 11990 12489 12988 13487 0,99559

X^ 2321 2237 2152 2068 1983 1899 2064 2228 2393 2558 2723 3775 4828 5880 6933 7985 8709 9433 10158 10882 11606 12029 12452 12875 13298

(X^-X)^2 5E+05 2E+05 86111 8358 12232 77051 38102 12727 925,9 2699 4E+05 2E+05 67374 4563 15492 1E+05 51877 13300 8,319 12002 13383 1571 1326 12649 35539 2E+06

(X-X_)^2 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 1E+07 1E+07 8E+06 4E+06 1E+06 73487 3E+05 2E+06 5E+06 1E+07 2E+07 2E+07 3E+07 3E+07 4E+07 5E+07 5E+07 4E+08

M 6151 1897 2004 2111 2218 2325 2388 2451 2513 2576 2639 3578 4517 5457 6396 7335 7881 8426 8971 9516 10061 10609 11156 11704 12252 12800 0,99128

M^ 2631 2555 2478 2402 2326 2249 2398 2547 2696 2845 2994 3944 4895 5845 6796 7746 8400 9055 9709 10363 11017 11399 11781 12163 12545

(M^-M)^2 5E+05 3E+05 1E+05 33838 0,172 19206 2742 1147 14420 42562 3E+05 3E+05 3E+05 3E+05 3E+05 18000 632,7 7032 37198 91131 2E+05 58770 5874 7947 64990 3E+06

(M-M_)^2 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 7E+06 3E+06 5E+05 59966 1E+06 3E+06 5E+06 8E+06 1E+07 2E+07 2E+07 3E+07 3E+07 4E+07 4E+07 4E+08
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л.54
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Методика оценки гармонизации интересов по А.В. Чмуту [252]

Согласно предложенной методики, степень важности предлагается оценить

по 4 балльной шкале:

0 Не важен

1 Важность низкая

2 Средней важности

3 Высовая значимость

Уровень обеспечения выполнения этих интересов во взаимодействии

предлагается оценить по 5-балльной шкале:

5 обеспечен в полном объеме

4 достаточно обеспечен

3 не достаточно обеспечен

2 частично обеспечен

1 не обеспечен

Для оценки согласованности интересов стейкхолдеров предлагается

использовать следующие формулы в определенной последовательности:

1. Средняя степень реализации интересов каждого из стейкхолдеров:





N

i
ijijj wf

N
Sr

1

1 , (1)

где jSr – средняя степень реализации интересов j-той группы стейкхолдеров;

ijf – оценка выполнения i-того интереса j-той группы стейкхолдеров;

ijw – значимость удовлетворения i-того интереса j-той группы стейкхолдеров.

466

468

2. Оценка уровня согласованности интересов стейкхолдеров к базе

сравнения:

b

j
jb Sr

Sr
RU  , (2)

где bSr – средняя степень реализации интересов базового стейкхолдера.

Условиями обеспечения согласования будут:

maxjSr , maxbSr , 1jbRU

3. Интегральный показатель согласованности интересов всех групп

стейкхолдеров по отношению с интересами базового стейкхолдера:

(3)

где RUI – интегральный показатель согласованности интересов всех групп

стейкхолдеров по отношению с интересами базового стейкхолдера;

n1 – значимость каждой из групп стейкхолдеряв для базового стейкхолдера.

Результаты оценки уровня гармонизации предлагается определять,

учитывая отклонения полученных показателей от единицы, по следующей шкале:

Оценка уровня гармонизации интересов
Отклонение уровня согласованности от

единицы (Δ)
Уровень гармонизации интересов

Δ≤ 0,2 интересы гармонизированы

0,2 <Δ <0,5 интересы недостаточно гармонизованы

Δ≥ 0,5 интересы не гармонизированы
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Указанную оценку гармонизации интересов стейкхолдеров территориии

целесообразно проводить, анализируя как полученный интегральный показатель,

так и оценивая уровень согласованности интересов каждой отдельной группы

стейкхолдеров по отношению к интересам базового стейкхолдера и общей

привлекательности исследуемых территорий.
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СПРАВКИ

О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ

ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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