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на диссертационную работу Ибрагимхалиловой Татьяны Владимировны
на тему: «Маркетинг территорий в системе социально-экономического

развития территориальных образований», представленную на соискание
ученой степени доктора экономических наук по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)

Ибрагимхалилова Татьяна Владимировна в 1997 году закончила
Донецкий коммерческий институт и получила квалификацию менеджер-
экономист по специальности «Менеджмент в производственной сфере». С
2008 по 2013 гг. работала в Донецкой академии автомобильного транспорта
на кафедре менеджмента и логистики. В 2013 по 2015 годы работала в
Донецком государственном университете управления на кафедре управления
персоналом и экономики труда в должности доцента кафедры.

В 2012 году защитила диссертацию на соискание научной степени
кандидата экономических наук на тему «Стратегия формирования
транспортно-логистических кластеров инновационного типа» по
специальности 08.00.03 - «Экономика и управление национальным
хозяйством».

С 2015 года и по настоящее время работает в государственном
образовательном учреждении высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет» в должности и.о. заведующей
кафедрой маркетинга и логистики.

За время работы над диссертацией Ибрагимхалилова Т.В. проявила
себя инициативным, целеустремленным и грамотным специалистом и
исследователем, способным к аналитическому мышлению, имеющим
высокий уровень теоретической и практической подготовки. Соискатель
обладает глубоким логическим и комплексным аналитическим мышлением,
владеет достаточно сложным методологическим инструментарием
исследования экономических процессов, знаниями и навыками
использования программных продуктов.

Актуальность и выбор темы диссертации обусловлены
необходимостью разработки научно-методического механизма развития
маркетинга территорий, способствующего формированию позитивного
имиджа территории, обеспечению ее привлекательности; более
рациональному использованию внутреннего потенциала благодаря доверию к
органам власти как к основному носителю положительного образа
территории.

В диссертации Ибрагимхалиловой Т.В. логично выстроены задачи
исследования и определена методология его проведения. Структура
диссертации сформирована на основании поставленных задач, которые
определили логику и этап проведения исследования таким образом, что
последовательно осуществляются теоретические, методические и
практические разработки поднятых проблем.

Представленные в работе результаты исследования имеют научную
новизну. Следует отметить принципиальный авторский подход по
следующим вопросам, имеющим элементы научной новизны:

1) впервые разработана маркетинговая концепция управления
социально-экономическим развитием территорий, которая в отличие от
существующих выступает эволюционным преемником, обеспечивая
непрерывность и преемственность процессов управления в свете нового
понимания сущности территории как самоорганизующейся системы;

2) определены научно-методические положения и практические
рекомендации по совершенствованию управления социально-экономическим
развитием территориальных образований на основе инструментов
маркетинга территорий;

3) разработана модель прогнозирования уровня маркетинговой
привлекательности территории, позволяющая оценить перспективы отдачи
от экономического роста с точки зрения ресурсной, инновационной
ориентации и увеличения производительности;

4) систематизированы современные методы развития территорий на
основе повышения привлекательности территории, инвестиционной
активности и формирования благоприятного имидж;

5) усовершенствована типологизация территорий с учетом критерия
дифференцированного маркетинга по привлекательности сегмента, что будет
способствовать выравниванию территориальных диаметральностей
социально-экономического развития и усилит процесс взаимного тяготения
территорий друг к другу;

6) определены типичные и особые признаки территориальных
образований, которые легли в основу формирования территориального
продукта в комплексе маркетинга и типологического подхода к
территориальному изучению определенных процессов социально-
экономического развития;

7) раскрыто содержание рейтингов и индикаторов как инструментария
маркетинга территорий, являющихся базисом для формирования
маркетинговой стратегий социально-экономического развития
территориальных образований.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-
исследовательских работ кафедры маркетинга и логистики ГОУ ВПО
«Донецкий национальный университет» в рамках госбюджетных тем:
«Системное управление стратегическим развитием предприятий в условиях
структурной коррекции экономики» (номер государственной регистрации -
№0114 U 003190); «Управление социально-экономическими системами на
постконфликтных территориях» (номер государственной регистрации -
№0117 D 000203).

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены
и внедрены на государственном и местном уровнях:

на государственном уровне:

Министерством информации Донецкой Народной Республики (справка
№ 01/882 от 22.06.2018 г.) - при определении направлений маркетинговой
стратегии, а именно при формировании и продвижению позитивного имиджа
Донецкой Народной Республики;

Министерством экономического развития Донецкой Народной
Республики (справка № 11/1295 от 11.06.2018 г.) - при разработке проекта
концепций программ социально-экономического развития городов и районов
Донецкой Народной Республики на 2019 год;

Министерством молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной
Республики (справка № 01-38/2306/1 от 29.06.2018 г.) - при формировании в
Донецкой Народной Республике конкурентоспособной туристско-
рекреационной отрасли экономики;

Министерством промышленности и торговли Донецкой Народной
Республики (справка № 04.5-63/2627 от 01.06.2018 г.) - при разработке
программ территорий Донецкой Народной Республике с целью
рационального и эффективного использования ресурсов;

Комитетом Народного Совета Донецкой Народной Республики по
конституционному законодательству и государственному строительству
(справка № 94/7 от 13.06.2018 г.) - при подготовке нормативных правовых
актов, направленных на создание условий, обеспечивающих достойную
жизнь и свободное развитие человека, народное благосостояние, доступность
основных материальных и духовных благ;

на местном уровне:
Управлением по работе с сельхозпроизводителями Старобешевского

района (справка № 163 от 12.06.2018 г.) - при разработке программ развития,
способствующих привлечению инвестиций и развитию Донецкого региона.

Отдельные положения диссертационной работы используются в
учебном процессе ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» при
изучении дисциплин «Маркетинг», «Маркетинг территорий», «Правовые
основы маркетинга», «Маркетинг в отраслях и сферах деятельности».

Следует отметить, широкую географию публикаций результатов
исследования, проведенного Ибрагимхалиловой Т.В. По результатам
исследования диссертантом опубликовано 47 научных трудов, в том числе: 5
монографий, из которых одна личная, 19 статей в научных
специализированных изданиях. Научные и практические положения
диссертационной работы докладывались и обсуждались на 21 научных и
научно-практических конференциях в Российской Федерации, Донецкой
Народной Республике, Луганской Народной Республике (г. Москва, Ростов-
на-Дону, Пенза, Ставрополь, Ялта, Симферополь, Вологда, Чебоксары,
Красноярск, Донецк, Луганск).

Выше изложенное позволяет сделать вывод, что диссертация
Ибрагимхалиловой Т.В. на тему: «Маркетинг территорий в системе
социально-экономического развития территориальных образований»
является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным
научным исследованием, которое отвечает всем требованиям,

предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика
и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.
маркетинг).

Научный консультант:
д.э.н., профессор,
зав. кафедрой «Управление
персоналом и экономики труда»
ГОУ ВПО «Донецкий
национальный университет» Н.Д. Лукьянченко